
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA TECNICA n° 124 del 22-07-2022 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 124 del 22-07-2022 
AREA TECNICA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO E MODULO DI ISTANZA PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE. 

 PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2025.  
    LINEA A) DURLO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 
 LINEA B) CAPPELLO - MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 
 CIG: 933812615B 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 
- il DPR 616/77 agli articoli 42 e 45 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in materia di assistenza 
scolastica per facilitare l'assolvimento dell'obbligo scolastico; 
- nell'ambito della normativa nazionale e regionale, il Comune è chiamato a provvedere alla gestione dei 
servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a 
promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali; 
- il servizio di trasporto per gli alunni delle scuole statali sino ai 14 anni (infanzia, primaria secondaria di 
primo grado), che hanno obiettive difficoltà ad accedere alle sedi delle scuole frequentate in quanto 
residenti nell'agro o in zone non ricomprese nel territorio centrale del Comune fatta eccezione per i 
bambini della Scuola dell’Infanzia dove il servizio è disponibile per chiunque ne faccia richiesta, è garantito 
dall'ente locale; 
 
DATO ATTO CHE: 
- attualmente per l’espletamento del servizio di trasporto per gli alunni della scuola dell'obbligo e 
dell’infanzia, il Comune non dispone di mezzi e personale per il trasporto scolastico sull’intero territorio; 
 
PRECISATO che, al fine di garantire continuità e qualità del servizio, si ritiene opportuno procedere 
all’esternalizzazione dello stesso per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 e 2024/2025 delle seguenti 
linee: 

• LINEA A) DURLO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 

• LINEA B) CAPPELLO – MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 
 
VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 10 del 31.03.2022 ad oggetto: “Approvazione Regolamento per 
l’organizzazione e la gestione di servizi di trasporto in attuazione dell’art. 23 della legge 31 gennaio 1994, n. 
97”; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 22-07-2022 firmato digitalmente da  ANACLETO TIBALDO il 22-07-2022 ora 12:14:16



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA TECNICA n° 124 del 22-07-2022 

 
CONSIDERATO inoltre che l'importo stimato dell'appalto risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
stabilite dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1, lettera d) e che, pertanto, ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b) 
del DL. 76/2020 (Decreto semplificazioni), convertito con L. 120/2020, risulta possibile procedere 
all'affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati mediante indagini di mercato; 
 
RITENUTO pertanto necessario avviare un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO lo schema di "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse" allegati all.A) e il modello di istanza 
di partecipazione (all. B) allegati parte integrante e sostanziale al presente atto;  
 
RICHIAMATE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
CONSIDERATO che negli atti programmatori e finanziari DUP sono state allocate le risorse per 
l’esternalizzazione del servizio in argomento; 
 
RITENUTO di quantificare l’onere economico del servizio di trasporto scolastico per il periodo dal 1/09/2022 
al 31/08/2025 in un importo complessivo pari ad euro 183.000,00 I.V.A. esclusa; 
 

DATO ATTO che per l’intervento in argomento sono stati acquisiti i seguenti codici: 
CIG: 933812615B 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Previsione Semplificato (D.U.P.S.) e il bilancio di previsione 
per il triennio 2022/2024; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 59 in data 1.04.1998, esecutiva, come modificata con la deliberazione 
della Giunta comunale n. 13 in data 19.02.2000, n. 29 del 16.03.2001, n. 188 del 16.11.2001, n. 58 del 
03.10.2016 e n. 6 del 30.01.2017, esecutive, con la quale è stato approvato il Regolamento comunale in 
materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 in data 28.12.2006, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l'allegato "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse" e relativi allegati (all.A) e il 
modello di istanza di partecipazione (all.B) al fine di avviare un'indagine di mercato volta a individuare 
gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara per l'affidamento del servizio di 
trasporto scolastico per la scuola dell’infanzia per il periodo 01/09/2022-31/08/2025 delle seguenti 
linee: 

• LINEA A) DURLO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 

• LINEA B) CAPPELLO – MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 22-07-2022 firmato digitalmente da  ANACLETO TIBALDO il 22-07-2022 ora 12:14:16



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA TECNICA n° 124 del 22-07-2022 

 
2. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione non 

comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva procedura di gara; 
 

3. di procedere alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse e del relativo modulo di istanza 
di partecipazione sul Sito istituzionale del Comune di Crespadoro e “Amministrazione trasparente/Bandi 
e Contratti”, per un periodo di 10 giorni stante la ristrettezza dei tempi per l’inizio del servizio. 

 
4. di demandare, successivamente al ricevimento delle istanze di manifestazione di interesse, al 

Responsabile del servizio l’espletamento della procedura negoziata di gara tramite RDO, mediante 
l’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero tramite 
la piattaforma elettronica MEPA; 

 

5. di individuare nella persona del geom. Tibaldo Anacleto, il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della presente determinazione; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 

7. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016)”; 

 
8. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione non 

comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva procedura di gara; 
 

9. di dare atto che per l’intervento in argomento sono stati acquisiti i seguenti codici: 
- CIG: 933812615B 

 

10. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Crespadoro, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

11. di dare atto che per l’esecutività del presente provvedimento non necessita l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, posto che non viene formalizzato 
nessun impegno di spesa. 

 

 
 Il Responsabile 
 Tibaldo Anacleto 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 22-07-2022 firmato digitalmente da  ANACLETO TIBALDO il 22-07-2022 ora 12:14:16



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA TECNICA n° 124 del 22-07-2022 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 124 del 22-07-2022 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO E MODULO DI ISTANZA PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE - PERIODO 01/09/2022 - 
31/08/2025. LINEA A) DURLO E ALTRE CONTRADE DEL 
CAPOLUOGO.LINEA B) CAPPELLO  MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL 
CAPOLUOGO.CIG: 933812615B 

 
CIG 933812615B 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Comune di Crespadoro li 22-07-2022 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 124 del 22-07-2022 firmato digitalmente da  ANACLETO TIBALDO il 22-07-2022 ora 12:22:52



 

 

 

Piazza Municipio, 3 Telefono 0444 429005 
36070 CRESPADORO (VI) Telefax 0444 429297 
Cod. Fiscale 81000370247 E-MAIL: tecnico@comune.crespadoro.vi.it 
 

N. di prot. VEDI SEGNATURA Lì, 22 Luglio 2022 

 

Allegato A 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO                                  SCOLASTICO  

PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 2023/2024 E 2024/2025 

LINEA A) DURLO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO 

LINEA B) CAPPELLO – MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO 
 

CIG: 933812615B 
 
 

IL COMUNE DI CRESPADORO 

Ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazione dalla legge n. 120/2020, 

 
AVVISA 

 

che, in esecuzione della determinazione n. 124 del 22 Luglio 2022, si intende procedere all’affidamento del 

servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti la Scuola Infanzia e Primaria “G. Pascoli” e Istituto 

Comprensivo “G. Ungaretti” per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, LINEA A) DURLO E 

ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO e LINEA B) CAPPELLO – MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, tra almeno cinque operatori economici, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n.108 del 
29.07.2021, svolta tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
Il presente avviso si rivolge agli operatori economici che desiderano manifestare interesse alla partecipazione 

alla suddetta procedura. 

 

Il presente avviso ha scopo esplorativo, cui non conseguono posizioni giuridiche o obblighi negoziali in capo 

all’Ente, che si riserva la facoltà si sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento di 

gara avviato, anche non dando seguito alla procedura concorsuale e selettiva per l’individuazione 

dell’affidatario del servizio, senza che i manifestanti interesse possano vantare alcuna pretesa a titolo 

risarcitorio o di indennizzo. 

 



 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Crespadoro, Piazza Municipio n. 3 – 36070 

Crespadoro. Tel: 0444 – 429.005 

URL: https://www.comune.crespadoro.i.it/myportal/C_D156/home 

mail: tecnico@comune.crespadoro.vi.it  

Pec: comune.crespadoro@pec.it  

Responsabile Unico del Procedimento: geom. Anacleto Tibaldo, Responsabile dell’Area Tecnica, tel. 0444-

429.005, e-mail: tecnico@comune.crespadoro.vi.it 

 

1. OGGETTO E DESCRIZIONE DELL’APPALTO 

CPV: 60130000-8 – Servizi Speciali di trasporto passeggeri su strada 

L’appalto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti la Scuola Infanzia e Primaria 

“G. Pascoli” e l’Istituto Comprensivo “G. Ungaretti”, LINEA A) DURLO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO e 

LINEA B) CAPPELLO – MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 

secondo le modalità di seguito dettagliate: 

 

Scuola Indirizzo Servizio 

 

 

Scuola Infanzia “G. Pascoli” 

 

 

Via VII Martiri 31 - 36070 

Crespadoro (VI) 

Andata e ritorno. 

Dal lunedì al venerdì 

(Entrata ore 08:00 - Uscita ore 16:00) 

Per gli alunni delle Frazioni l’uscita nei giorni di 

martedì, giovedì e venerdì è alle ore 13:00. 

 

 

Scuola Primaria “G. Pascoli” 

 

Via VII Martiri 31 - 36070 

Crespadoro (VI) 

Andata e ritorno.  

Il lunedì (Entrata ore 08:00 - Uscita ore 16:00). 

Dal martedì al venerdì (Entrata ore 08:00 Uscita 

ora 13:00) 

 

Istituto Comprensivo  
“G. Ungaretti” 

Via Bauci 27 - 36070 

Altissimo (VI) 

Andata e ritorno. 

Il lunedì e il mercoledì (Entrata ore 07:55 - Uscita 

ore 13:55 e per alcune classi Uscita ore 15:55). 

Il martedì, il giovedì, il venerdì e il sabato (Entrata 

ore 07:55 - Uscita ora 12:55) 

 

 
L’appaltatore deve garantire, per tutti i giorni di attività scolastica per gli anni scolastici 2022/2023,  

2023/2024 e 2024/2025, così come da calendario scolastico regionale, il servizio di trasporto degli alunni dai 

punti di raccolta concordati con l’Amministrazione alla scuola frequentata e viceversa. Si precisa che 

attualmente l’orario scolastico delle scuole interessate dall’appalto è articolato come sopra riportato. 

Per il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia l’appaltatore deve provvedere con apposito personale, 

diverso dal conducente, alla sorveglianza e all’assistenza degli alunni. 

Il servizio di trasporto scolastico potrà essere usufruito solo dagli utenti per i quali il Comune ha accolto la 

relativa domanda. E’ vietato il trasporto, negli autobus, di persone diverse dagli alunni sopraindicati e dal 

personale addetto alla sorveglianza e al controllo del servizio e alla custodia degli  alunni. E’ altresì possibile il 

trasporto dell’accompagnatore di bambini diversamente abili. 

https://www.comune.crespadoro.i.it/myportal/C_D156/home


 

 

 

2. DURATA DELL’ APPALTO 

La durata dell’appalto è stabilita in tre anni scolastici, corrispondenti agli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025. 

Lo svolgimento del servizio avverrà secondo il calendario scolastico annuale stabilito dalle autorità 

competenti. L’Amministrazione comunale avrà cura di comunicare con congruo anticipo il giorno di inizio e i 

calendari di effettuazione del servizio. Sono esclusi dall’ambito temporale del servizio tutti i giorni di 

sospensione delle attività scolastiche. 

L’aggiudicatario si impegna a dare esecuzione alle prestazioni oggetto del servizio a decorrere dalla data di 

comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione, anche in pendenza della stipulazione del contratto, secondo 

quanto previsto dall’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016. 

Qualora il Comune, nel periodo considerato, dovesse adottare un nuovo sistema di gestione del servizio di 

trasporto scolastico, o ravvedesse l’opportunità della soppressione del servizio, o ne venisse sospeso 

l’esercizio per cause di forza maggiore, l'appalto potrà essere interrotto nel rispetto di quanto disciplinato 

dall’art. 109, commi 1 e 3, rubricato “Recesso” del Codice dei contratti. 

 

3. VALORE DELL’APPALTO 

Il valore complessivo stimato dell’appalto per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 è pari ad 

€ 183.000,00 (Iva esclusa), ovvero si stima un valore annuo presunto pari ad € 61.000,00 (Iva esclusa). L’Iva 

per il servizio è pari al 10%. 

Non essendo ravvisati rischi interferenziali, l’importo per gli oneri di sicurezza per rischi da interferenza è pari 

a zero. Il valore dell’appalto è stato calcolato ai sensi dell’art. 35) del Codice e risulta sotto la soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera c). 

L’importo stimato a base di gara è calcolato considerando un numero massimo di chilometri annui pari 

complessivamente a 11.800.  

Si precisa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, che nella determinazione 

dell’importo a base d’asta dell’appalto si è tenuto conto ed è stato stimato in € 51.000,00 il costo presunto 

del personale,  con un’incidenza del 27,00% circa sul totale dell’importo previsto. 

Si precisa che dal valore dell’appalto sono esclusi gli eventuali costi aggiuntivi relativi al rispetto della 

normativa di contrasto e contenimento al contagio da COVID 19 ove vigente durante l’esecuzione 

dell’appalto. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, l’operatore economico offerente dovrà indicare,          in sede di 

offerta, i propri costi della manodopera e degli oneri aziendali concernenti l’adempimento  delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ossia alla sicurezza intesa come  costi specifici aziendali (e 

quindi compresi nell’importo risultante dal ribasso offerto). 

 

4. FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO 

Il servizio è finanziato in parte con fondi di bilancio ed in parte con i proventi dell’utenza con l’introito        delle rette 

di frequenza. 

 

5. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI GENERALI. 

Sono ammessi a partecipare alla procedura in oggetto gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

50/2016, singoli o raggruppati, italiani o stabiliti nei Paesi UE, che non si trovino nelle situazioni di esclusione 

previste all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011. Sono comunque esclusi gli 



 

 

operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del 2001 

n. 165. 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla gara i concorrenti che si trovino in una delle fattispecie previste 

dall'art. 48 comma 7 del D.Lgs 50/2016. 

Per partecipare alla procedura, gli operatori devono essere abilitati al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione nell’iniziativa “Servizi di mobilità” “Categoria 1 Noleggio con conducente (escluso uso 

sanitario)” alla data di pubblicazione della R.D.O. ed in possesso dei requisiti                       previsti dal disciplinare di gara.  

Gli operatori economici devono inoltre essere associati al CPV: 60130000-8 – Servizi Speciali di trasporto 

passeggeri su strada. 

 

5.1 DIVIETI DI PARTECIPAZIONE 

E’ fatto divieto ai singoli soggetti di partecipare alla gara in forma individuale e contemporaneamente in 

raggruppamento temporaneo ovvero di partecipare in più di un raggruppamento, pena l’esclusione                     dalla gara 

di tutte le offerte interessate alla compartecipazione. 

Ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. m) del D. Lgs. n. 50/2016 non possono partecipare separatamente                  alla gara 

i soggetti che si trovano, fra di loro, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice civile o in una 

qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte siano 

imputabili ad un unico centro decisionale. 

Nel rispetto delle disposizioni dettate saranno comunque esclusi dalla gara i concorrenti per i quali sia 

accertato che le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale sulla base di univoci 

elementi. La verifica e l’eventuale esclusione saranno disposte dopo l’apertura delle buste contenenti 

l’offerta economica. 

 

5.2 REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

Tutti i soggetti partecipanti alla gara devono attestare, a pena di esclusione, mediante dichiarazione da 

presentare all’interno del DGUE e nella domanda di partecipazione, il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 

83 del D.Lgs n. 50/2016. 

I concorrenti sono tenuti a manifestare l'accettazione delle clausole pattizie contenute nel Protocollo di 

legalità sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra le Prefetture del Veneto, la Regione Veneto, l'ANCI Veneto, 

in rappresentanza dei Comuni veneti e l'UPI Veneto, in rappresentanza delle Province venete, ai fini della 

prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture. 

 

5.3 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, gli operatori economici  devono 

possedere i seguenti requisiti: 

a) iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività coerente 

con quella oggetto della presente gara; nel caso di cooperative, oltre all’iscrizione alla CCIAA, all’Albo delle 

Società Cooperative presso il Ministero delle Attività Produttive e, nel caso delle cooperative sociali, all’Albo 

regionale delle Cooperative sociali; il concorrente non stabilito in              Italia ma in altro Stato membro o in uno dei 

paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 

Stato nel quale è stabilito; 

b) Iscrizione nel Registro Elettronico Nazionale (REN), che autorizza all'esercizio della professione di 

trasportatore su strada di persone ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009/CE (nel DGUE: parte IV, lett. A, 



 

 

punto 2). Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 

stabilito; 

c) Titolarità di autorizzazione di noleggio con conducente ai sensi della L. 218/2003 o titolarità di 

affidamento di servizi di trasporto pubblico locale su gomma (nel DGUE: parte IV, lett. A, punto 2). Il 

concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 

Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Il concorrente deve dichiarare il possesso dei requisiti sopraindicati, indicando gli estremi dei relativi 

certificati/attestati. 

In caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari o GEIE già costituiti o da costituirsi, i requisiti sopra 

elencati devono essere posseduti da ciascuno degli operatori economici. 

In caso di Consorzio ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettere b) e c), del Codice dei contratti, i requisiti   devono 

essere posseduti sia dal Consorzio che dai consorziati per i quali il Consorzio abbia dichiarato di concorrere. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 

amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 

reperimento delle informazioni o dei dati richiesti che debbono essere indicati nella documentazione 

amministrativa. 

 

5.4 REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, co. 1. lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, al fine di garantire una corretta ed 

efficace gestione del servizio, tenuto conto della complessità organizzativa ed operativa delle attività previste 

e dell’ambito in cui devono essere espletate, gli operatori economici devono aver realizzato 

complessivamente negli esercizi finanziari relativi al triennio 2019-2020-2021 un fatturato globale non 

inferiore all’importo posto a base di gara, IVA esclusa, nel settore oggetto del presente affidamento. 

 

5.5 REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-PROFESSIONALE 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 83, co. 1. lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, gli operatori economici devono 

dichiarare di aver svolto con buon esito a favore di Pubbliche Amministrazioni servizi analoghi di trasporto 

scolastico, nel triennio 2019-2020-2021, di importo complessivo minimo annuo  pari all’importo annuo a base 

di appalto (IVA esclusa), ovvero almeno pari ad € 61.000,00. 

In caso di concorrente consorziato o raggruppato, il suddetto requisito soggettivo deve essere posseduto dal 

consorzio o dal raggruppamento. 

Al concorrente che risulterà aggiudicatario sarà richiesta la documentazione probatoria, a conferma di 

quanto dichiarato in sede di gara, secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e allegato XVII, parte II, del d.lgs. n. 

50/2016. 

 

6. AVVALIMENTO 

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del Codice, può 

dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all’art. 

83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al 

raggruppamento. 

Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale. 

L’ausiliaria deve possedere i requisiti previsti dall’art. 80 del Codice e dichiararli in gara mediante 

presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti, nonché di una dichiarazione 



 

 

integrativa. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la 

specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria. 

Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 

prestazioni oggetto del contratto. 

È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro soggetto. Ai sensi 

dell’art. 89, comma 7 del Codice, a pena di esclusione, non è consentito che l’ausiliaria presti avvalimento per 

più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l’ausiliaria che l’impresa che si avvale dei requisiti. 

Nel caso di dichiarazioni mendaci si procede all’esclusione del concorrente e all’escussione della garanzia ai 

sensi dell’art. 89, comma 1, ferma restando l’applicazione dell’art. 80, comma 12 del Codice. 

Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l’ausiliaria sussistano motivi 

obbligatori di esclusione o laddove essa non soddisfi i pertinenti criteri di selezione, la stazione appaltante 

impone, ai sensi dell’art. 89, comma 3 del Codice, al concorrente di sostituire l’ausiliaria. 

In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione dell’ausiliaria, il RUP richiederà, secondo le 

modalità di comunicazione previste dal presente disciplinare, al concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, 

assegnando un termine congruo per l’adempimento, decorrente dal ricevimento della richiesta. Il 

concorrente, entro tale termine, deve produrre i documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove dichiarazioni di 

avvalimento da parte del concorrente, il DGUE della nuova ausiliaria nonché il nuovo contratto di 

avvalimento). In caso di inutile decorso del termine, ovvero in caso di mancata richiesta di proroga del 

medesimo, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla procedura. È sanabile, 

mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di 

avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, 

anteriore al termine di presentazione dell’offerta. 

Ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 82/2005, la data e l’ora di formazione del documento informatico sono 

opponibili ai terzi se apposte in conformità a quanto previsto dal medesimo art. 20 (es.: marcatura 

temporale). 

La mancata indicazione dei requisiti e delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria non è sanabile in 

quanto causa di nullità del contratto di avvalimento. 

 

7. TIPOLOGIA DI PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 

Il servizio sarà affidato con procedura negoziata tra almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b), del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021. 

Verranno invitati alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno presentato, nei termini, 

regolare manifestazione di interesse. 

Si richiama quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, “la rotazione non si applica laddove il nuovo 

affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione 

appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di 

indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici tra i quali effettuare la selezione”. Non essendo prevista alcuna limitazione e/o selezione degli 

operatori economici da parte della stazione appaltante, la presente procedura deve intendersi come aperta 

al mercato. 

La procedura di gara sarà interamente gestita in forma e modalità telematica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

40, in combinato disposto con l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, attraverso il sistema reso disponibile da Consip 



 

 

s.p.a. (www.acquistinretepa.it), Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, d’ora innanzi “portale 

Me.Pa.”. 

L’appalto è affidato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D.lgs. 50/2016. Ai sensi dell’art. 95, comma 10-bis, del D.lgs. 50/2016, all’offerta tecnica sarà 

assegnato un punteggio massimo di 70 punti, mentre a quella economica un punteggio massimo di 30 punti; i 

criteri per l’attribuzione dei punteggi saranno indicati nello schema di lettera d’invito. 

 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

1. La manifestazione di interesse deve essere presentata esclusivamente via PEC con l’utilizzo del modulo 

allegato al presente avviso, modulo da compilare e firmare digitalmente a cura del legale rappresentante 

dell’operatore economico, inoltre dovrà essere trasmessa anche una copia in formato PDF, accompagnato 

dalla copia del documento d’identità del sottoscrittore. Nell’oggetto della comunicazione dovrà essere 

riportata la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per l’affidamento in appalto del servizio di 

trasporto scolastico per gli a.s. 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025”. 

2. Il termine perentorio per la presentazione della domanda è il giorno 01.08.2022 alle ore 23:59; l’indirizzo 

cui inviare la manifestazione di interesse è comune.crespadoro@pec.it. 

3. L’invio della manifestazione di interesse è ad esclusivo carico del mittente, essendo esclusa ogni 

responsabilità dell’Amministrazione per la ricezione della candidatura oltre il termine di scadenza. 

4. Ai fini del rispetto del termine farà fede unicamente la data e l’ora di arrivo alla PEC istituzionale del 

Protocollo del Comune di Crespadoro. Non saranno ritenute valide le manifestazioni di interesse pervenute 

oltre il termine perentorio sopra indicato ovvero prive di sottoscrizione. 

5. La presentazione della manifestazione di interesse non dà automaticamente diritto a partecipare alla 

procedura negoziata. 

 
9. SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 

1. Alla procedura negoziata verranno invitati tutti gli operatori economici che avranno presentato, nei 

termini, regolare manifestazione di interesse. 

2. Nel caso in cui i candidati siano in numero inferiore al numero minimo previsto dalla legge (n. 5 

operatori), si provvederà autonomamente ad integrare gli operatori economici da invitare fino al 

raggiungimento del numero minimo, attingendo agli operatori economici iscritti sul portale MEPA 

previlegiando la scelta, per ovvi motivi organizzativi e logistici, su quelli operanti nei territori limitrofi. 

3. In tema di accesso agli atti e riservatezza, si applica quanto previsto dall’art. 53, comma, 2, lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

4. La stazione appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della 

procedura negoziata di cui al presente avviso. 

5. Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento. 

 

10. CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAPPALTO 
La   cessione anche parziale del contratto è vietata, pena la risoluzione  immediata   e   la perdita  della  cauzione  

a  titolo  di   risarcimento dei danni e delle  spese  causate all’Amministrazione comunale, fatta salva la possibilità 

di richiedere ulteriori risarcimenti per maggiori danni accertati. Non sono considerate cessioni, ai fini del 

presente appalto, le modifiche di  sola denominazione sociale o di   ragione   sociale   o  i   cambiamenti   di  sede, 

purché il nuovo  soggetto espressamente   venga   indicato subentrante nel contratto in essere con 



 

 

l’Amministrazione. 

Nel caso di trasformazioni d’impresa, fusioni o scissioni societarie, si applicherà quanto previsto all’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016. 

E’ fatto divieto all’appaltatore di affidare a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto, 

nonché la prevalente esecuzione del contratto, trattandosi di contratto ad alta intensità di manodopera. 

 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, come modificato dal D. Lgs. 10.08.2018, n. 101, si informa che i dati 

forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi previsti dalle leggi, da regolamenti e dalla normativa 

comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate dalla legge o da organi di vigilanza e 

controllo, in modalità cartacea ed informatica. L’informativa è allegata alla documentazione di gara. Il 

conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrebbe comportare l’impossibilità 

di instaurare rapporti con l’Amministrazione. 

Titolare/Responsabile del trattamento: Comune di Crespadoro, tel. 0444-429.005, e-mail: 

segreteria@comune.crespadoro.vi.it 

Responsabile della protezione dei dati: MATCH di Massimo Giuriati & C. Sas. 

 

12. PROTOCOLLO DI LEGALITA’ 

Si richiamano gli operatori economici al rispetto del “Protocollo di Legalità” al quale ha aderito il Comune di 

Dueville, disponibile nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune – 

sottosezioni “Altri contenuti” e “Prevenzione della corruzione”. 

Il mancato rispetto del “Protocollo di Legalità” costituisce causa di esclusione dalla presente procedura e di 

risoluzione del contratto. 

 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

- F.to geom. Anacleto Tibaldo - 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi 

degli artt. 20, 21 e 23 del d.lgs. 82/2005 

Firmato digitalmente da: TIBALDO ANACLETO
Data: 22/07/2022 14:18:02



Allegato B 
 

Spett.le 

COMUNE DI CRESPADORO (VI) 

PEC comune.crespadoro@pec.it 
 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2022/2023 - 2023/2024 e 2025/2025 – LINEA A) DURLO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO e LINEA B) 

CAPPELLO – MOLINO E ALTRE CONTRADE DEL CAPOLUOGO. 

CPV: 60130000-8 – Servizi Speciali di trasporto passeggeri su strada 

CIG: 933812615B 

 

Il/la sottoscritto/a       

nato il    a    

in qualità di          

della ditta             

con sede legale in            

P. IVA/C.F.         

tel. fax n.       

PEC     

Mail ordinaria  , 

 
VISTI il capitolato speciale per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 
2022/2023 - 2023/2024 e 2024/2025, i criteri per l’affidamento del servizio e il relativo avviso di 
manifestazione di interesse, 
 

MANIFESTA L’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
 

 
tra operatori economici di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con 
modificazione dalla legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021, in qualità di: 
 
1) soggetto singolo; 

oppure 

2) in associazione: 

2.1 (se l’A.T.I. è già costituita) 

costituitisi, con atto in data n. di rep. notaio , in 

associazione temporanea di tipo   (specificare se orizzontale o 

verticale), nell’ambito della quale il soggetto dichiarante ha assunto il ruolo di 

__________________________________________________________(specificare se mandatario o mandante) 



Allegato B 
 

2.2 (se l’A.T.I. non è ancora costituita) 

che si costituiranno, in caso di aggiudicazione, in associazione temporanea di tipo 

____________________________________(specificare se orizzontale o verticale), nell’ambito della quale il 

soggetto dichiarante assumerà il ruolo di ______________________________________________(specificare 

se mandatario o mandante), in conformità dell’impegno contenuto nell’offerta 

oppure 

3) in consorzio: 

3.1 (se il consorzio è già costituito) che tale consorzio è stato costituito con atto in data 

____________________ n.__________ di rep. Notaio 

______________________________________________; 

- che si tratta di consorzio di cui alla seguente lettera dell’art. 45, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

(barrare la casella che interessa): 

□ b) consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25/6/1909 n. 422 e 

successive modifiche, e consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8/8/1985 n. 443; 

□ c) consorzi stabili costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell’articolo 2615- ter del codice 

civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e 

lavoro; 

□ e) consorzi ordinari di concorrenti di cui all’articolo 2602 del codice civile, costituti tra i soggetti di cui alle 

lettere a), b) e c) dell’art. 45, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. anche in forma di società ai sensi 

dell’articolo 2615 – ter del codice civile; 

- che attualmente il consorzio intercorre tra i seguenti soggetti (riportare qui di seguito o su un foglio 

allegato l’elenco aggiornato di tutti i consorziati): __________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

 

3.2 (se si tratta di consorzio di cui alla lettera e dell’art. 45 comma 2- lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e che il consorzio stesso concorre per i seguenti consorziati: _________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

 

3.3 (se si tratta di consorzio di cui alla lettera e dell’art. 45 comma 2- lettera e) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. non ancora costituito) che tale impresa concorre alla gara unitamente ai seguenti soggetti: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

che si costituiranno, in caso di aggiudicazione, in consorzio nell’ambito del quale il soggetto dichiarante 
assumerà il ruolo di ______________________________________________________________ (specificare 
se mandatario o mandante), in conformità dell’impegno contenuto nell’offerta; 

 



Allegato B 
 

3.4 (nel caso di consorzio GEIE non ancora costituito): 

che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo 

a______________________________________________________________________ e si uniformerà alla 

disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo ai consorzi GEIE. 

 
 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'art. 76 del citato D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
nonché di quanto previsto dall'art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000, 
 

dichiara di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

□ Requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016: 

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di ogni altra situazione che 
possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione 

- assenza delle condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 o di ulteriori condizioni che 
vietino a contrattare con la pubblica amministrazione. 

□ Requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lettera a, e comma 2: 

- iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività coerente 
con quella oggetto della presente gara; nel caso di cooperative, oltre all’iscrizione alla CCIAA, all’Albo delle 
Società Cooperative presso il Ministero delle Attività Produttive e, nel caso delle cooperative sociali, all’Albo 
regionale delle Cooperative sociali; 

- Iscrizione nel Registro Elettronico Nazionale (REN), che autorizza all'esercizio della professione di 
trasportatore su strada di persone ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009/CE; 

- c) Titolarità di autorizzazione di noleggio con conducente ai sensi della L. 218/2003 o titolarità di affidamento 
di servizi di trasporto pubblico locale su gomma 

□ Requisiti di capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83, comma 1, lettera b, e comma 4: aver 
realizzato complessivamente negli esercizi finanziari relativi al triennio 2019-2020-2021 un fatturato 
globale non inferiore all’importo posto a base di gara, IVA esclusa, nel settore oggetto del presente 
affidamento. ovvero pari a: 

 € ___________________________________________ 

□ Requisiti di capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c, e comma 5: 

 aver svolto con buon esito a favore di Pubbliche Amministrazioni servizi analoghi di trasporto scolastico, nel 
triennio 2019-2020-2021, di importo complessivo minimo annuo pari all’importo annuo a base di appalto 
(IVA esclusa), ovvero almeno pari ad € 61.000,00 (precisare l’ente appaltante, la durata complessiva 
dell’appalto e gli anni di svolgimento dell’appalto): 

 _______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________________; 

□ di conoscere e di accettare integralmente tutte le condizioni che regolano il presente Avviso; 

 

□ di autorizzare il trattamento dei dati personali riportati nella presente dichiarazione limitatamente alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i; 

 



Allegato B 
 

□ di accettare le clausole pattizie contenute nel Protocollo di legalità sottoscritto in data 17 settembre 2019 
tra le Prefetture del Veneto, la Regione Veneto, l'ANCI Veneto, in rappresentanza dei Comuni veneti e l'UPI 
Veneto, in rappresentanza delle Province venete, ai fini della prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

□ di essere consapevole che la procedura negoziata verrà svolta tramite la piattaforma Me.Pa e che, per 
poter essere invitata alla procedura, l’impresa deve essere abilitata al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione nell’iniziativa “Servizi di mobilità” “Categoria 1 Noleggio con conducente (escluso uso 
sanitario)” alla data di pubblicazione della R.D.O; inoltre l’impresa deve essere associata al CPV: 60130000-8 – 
Servizi Speciali di trasporto passeggeri su strada. 

 
 

Luogo e data    
 

 

Nome e Cognome del firmatario    
 
 
Sottoscrizione con firma digitale 

Trasmissione in formato PDF e P7M 

Allegare copia di documento d’identità in corso di validità 


